Et porque todo esto sea mas firme et non venga en dubda, mandamos fazer dos cartas partidas por a. b. c. et poner en ellas nuestro seollo et el del cabildo de Burgos; et el abbat et el convuento sobredichos pusieron y otrosi sus seallos.

Fecha es la carta en Burgos a VI. dias entrant el mes de Se-
tiembre, en era de M. et CCC. et quattro annos.

—Arch. *Catedral de Burgos*, vol. 25, fol. 315, orig. en perga-
mino $0,54 \times 0,39$, letra de privilegios; conserva las cuerdas de que
pendieron dos sellos de cera.

CLVIII

*El abad y convento de Arlanza ceden de por vida a D.^a Teresa
la casa de Frades y sus dependencias con dos molinos en Vi-
llaverde, por cuatro mil maravedís (28 Abril 1271).*

Sepan cuantos esta carta vieron coimmo nos don Domingo Fe-
rrandez, por la gratia de Dios abbat del monesterio de Sant Pero

de Arlança, en uno con el convento... logar nombradamiento: Roy Perez prior, et Gonçalo Perez de Villaspassa cellerizo, et don Alvaro, prior de Cassuar, et Martin Yvan... Pero Ferrandez, mardomo del convento, et Pero Garcia, camarero del abbat, et don Andres de Covas Ruvias, et Roy Ferrandez..., et de infantes Ferrando de Sant Estevan et Johan de Bicova et Estevan et Domingo fio... de la Parra, et Domingo Martin de Torres, nos todos los sobredichos por nos et por todo el convento deste mismo logar, de nostras bonas voluntades damos a vos donna Teresa, ama de la infante donna Costança, que Dios perdone, por en toda vuestra vida toda aquella nuestra propria casa de Fradres, que nos et el monasterio sobredicho avemos en Candemunno, que es entre Villaverde et Binbibre, et los dos molinos que son sobre Villaverde, nombradamiento el molino de la puerta et el molino de... hecho; et estos molinos et toda esta casa con todos quantos heredamientos a este monesterio et a esta casa apertenescen vos damos, nombradamiento casas... pobladas et solares et tierras et vinnas et prados, pastos, azennas et aguas et rios et riegos, fuentes, montes, uertos et uertas et alvores los que llevan fruto et los que no llevan fruto; et todo vos lo damos poco et mucho todo enteramiento, sin escatima et sin entredicho ninguno, et sin ningun pecho et sin ningun tributo... Et en tal manera vos damos esta casa, con todos sus heredamientos et estos molinos, que nin lo podades vender nin dar nin camiar nin malmeter nin enagenar; et todo vos lo damos assi commo dicho es por quattro mil mr. de los dineros de la guerra primera que nos diestes et recebiemos de vos todos en bonos dineros, contados ante los testigos desta carta para pagar debdas que devie el monesterio sobredicho, nombrada mientre para pagar mill mr. a nuestro sefior el Rey que demandó et pidió al dicho monesterio...